
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 26 de março de 2024      Ano Xl, Edição 1991 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 102/2024 – GP/DG  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor 

FRANCISCO CORREA DE MELO JÚNIOR; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR vacância, a contar de 24 de março de 2024, 
do cargo efetivo de Auditor de Controle Interno, do Quadro de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor 
FRANCISCO CORREA DE MELO JÚNIOR, nos termos do art. 103, Inciso 
VII da Lei n. 1.118 de 01/09/1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Manaus, 26 de março de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 014/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o Memorando n.º 087/2024-CCC/CMM; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 007/2024, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
CARLOS ANDRÉ CARIOCA DA SILVA 
JOSÉ CARLOS SOARES CLEMENTE JUNIOR 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/03/2024. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 26 de março de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
PORTARIA Nº 015/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o Memorando n.º 088/2024-CCC/CMM; 

 

R E S O L V E, 

 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 

abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 

identificada nos Termos do Contrato n. 008/2024, sem ônus para este Poder 

Legislativo: 

 

CARLOS ANDRÉ CARIOCA DA SILVA 

JOSÉ CARLOS SOARES CLEMENTE JUNIOR 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/03/2024. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Manaus, 26 de março de 2024. 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 016/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo 

n. 2024.10000.10718.0.000800; 

 

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei 

n. 1.118, de 1º de setembro de 1971;  

 

R E S O L V E 

 

I – DETERMINAR a instauração de sindicância 

administrativa, para apurar os fatos narrados no Processo supracitado. 

 

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada 

pelo Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para 

atuar como Comissão Sindicante. 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

2 

 

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 

 

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Manaus, 26 de março de 2024. 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 017/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o Memorando n.º 090/2024-CCC/CMM; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 005/2024, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
AMÉRICO DA SILVA ROCHA 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 02/01/2024. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 26 de março de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ERRATA 

 
Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 002/2023 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 
1983, no dia 13 de março de 2024. 
 

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.131.0123.2179 – DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
DA CMM, na Natureza de Despesa 33903947 – SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO EM GERAL, conforme Nota de Empenho nº 
2024NE00141, emitida em 14/02/2024, no valor de 401.625,00, para 
atender o período de 14/02/2024 a 29/02/2024. 

 
LEIA-SE: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS; PROGRAMA DE TRABALHO: 01.131.0123.2179.0000 – 
DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS DA CMM;  FONTE 
RECURSO: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS; NATUREZA DESPESA: 33903947 – SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO EM GERAL,, conforme Nota de Empenho nº 
2024NE00191, emitida em 14/02/2024, no valor de R$1.350.000,00 (um 
milhão, trezentos e cinquenta mil reais). 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 25 de março de 2024. 

         
CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

3 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

R$ 1,00

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL FUNCIONÁRIOS

Janeiro 234 256 1 1.876 41 2.408                    14.864.083,36    11.401.409,04    

Fevereiro 233 257 1 1.880 41 2.412                    14.829.192,17    8.220.129,99      

29.693.275,53    19.621.539,03    

NOTA: Dos valores a cima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Família, para cumprir o que

           está estabelecido no § 1º do art. 29-A  da Constituição Federal.

VALOR LÍQUIDO 

DA FOLHA

Poder Legislativo

Diretoria de Finanças

 Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 da Loman - atualizada em 21/12/2020

Exercício de 2024

Competência de Janeiro e Fevereiro

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA DE PAGAMENTO

TOTAL GERAL

MESES
VALOR BRUTO 

DA FOLHA



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

4 

 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

5 

 
 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

6 

 

 
 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

7 

 

 
 

 
 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

8 

 
 
 

 
 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

9 

 
 

 
 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

10 

 
 
 

 
 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

11 

 

 
 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

12 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

13 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

14 

 

 
 
 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 26 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1991 

15 

 
 

 
 



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – SEM PARTIDO 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – SEM PARTIDO 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – SEM PARTIDO 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
JANDER DE MELO LOBATO – PP 

JOELSON SALES SILVA – SEM PARTIDO 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – SEM PARTIDO 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – SEM PARTIDO 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 
THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


